INDICAÇÃO Nº
3948
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para reforma do refeitório do Lar Francisco Franco – Casa das Meninas, no município de Rancharia.

JUSTIFICATIVA

O município de Rancharia, com uma população aproximada de vinte nove mil habitantes, classificado no grupo 4 do IPRS, tem no Lar Francisco Franco uma entidade social beneficente que atende 400 crianças e adolescentes em situação de pobreza e vulnerabilidade social.

Desenvolve três importantes que são: Projeto Guri, Projeto Espaço Amigo, Programa AABB Comunidade e Projeto Movimento dos Sonhos, que são parcerias firmadas entre Secretarias, além da Prefeitura que também ajuda a custear a manutenção de todos estes projetos e ainda fornece transporte e alimentação gratuita.

Atualmente, a entidade vem sofrendo com necessidades em relação ao espaço físico para o bom atendimento a essas crianças. Por se tratar de edificações e instalações antigas e também devido a ação do uso e do tempo, alguns locais encontram-se em péssimo estado para a sua utilização. Um destes é o refeitório, local de grande concentração de crianças, para o café da manhã, almoço e lanche da tarde.

Com a liberação deste recurso, a Entidade poderá fazer a reforma do refeitório, e assim dar um atendimento mais digno às suas crianças e adolescentes.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1161441 031013 1227